Præte-

Præterea cùm morbus & consuetudo diuersos pœtus indicant, si morbi magnitudo accessit, eius indicationem certum est obscurare eam quæ à consuetudine sumitur: quod si morbo nulla esset atque digna accessit magnitudo, indicatio consuetudinis praetuleret. Sciendum tamen, quod cùm virtus ob imbecillitatem urget, eum semper indicat potum, quo maxime robotari possit: ex quo sit quod laboranti frigidæ assueto, modicum vini viarium gratia concedamus: at morbis enim tenet, qui morbo, aut eius causa contrarius sit. Verum cùm duæ ex his aut tres indicationes prævaluerint ex æquo, utrisque aut omnibus satisfacere oportet, acimisstis potibus qui omnibus satis sint: nam si vires & consuetudo plurimum urgunt, etiam si morbus æquè urget, vinum adhuc in acutis febribus concessisse Hippocratè obseruauimus: inquit enim: Multam aut vinum, utrum magis auxiliaturum putaueris: quod etiam laissimè Galenus probauerat.

Li. de rat.
li. 21. &
vi. 4.41.
Li. 8. & 9.
metho.

Medicatas potiones multis rationibus prodefit. De poti se scripserat Hippocrates dicens: Trigefactorias potiones in febribus ardentibus quando volet bibendas dato. Inquit enim: Sunt autem multarum operationum, aliæ enim mictionem inducunt: aliæ alui egestioneim: aliæ utrumque præstant: aliæ neutrum: aliæ solūm frigefaciunt: & subdit: Dabis itaque alias alijs, nec enim dulces omnibus conducunt, nec acerbæ, nec eadem enimes bibere possunt. Quo sit, ut potus omnes dividantur in aquam aliquò medicamento aut alimento decoctam, & in vinum pari ratione aliquo medicamento preparatum. Aqua igitur multis modis

F 2 parati

Institutionum Medicinalium

parari potest, tum ut à proprijs vitijs corrigatur, tū
verò ut alienæ virtutis aliquid acquirat. Vulgatum
est, coctione aquam laborantibus farari aptissimā:
verū si rem diligentius pensites, reperies tenuem
aquam coctionem citra annum ferre nō posse, nec
crassam, crudam & frigidam laborantibus fore pro-
ficiuam, nisi prius concoixeris; quippe coctione at-
nuatur & rarescit: at tenuis quodāmodo deterior red-
etur evaporata tenuiori parte, licet non crassescat

4. meteo.

L1. 1. Fen.

2. doc. 2.

c. 16.

6. popu.

par. 4

Li. 1. de sa-
ni tuer.

coctionem, ut Aristoteles scripsit, & Aucenna confir-
mauit: & cum hoc sat est leuiter calfacere, crudas
aquas coctione præmissa. Quippe triplicem aquarū
fortem scripserat Galen. coquendam esse, primam
palustrem, lutulentam, limosam, & graucolentem: se-
cundam quæ adeò cruda est, ut diu in ventriculo
immoretur, aut ipsum gravet, & hypochondria in-
flet, quam calfacere consulit Gal. tertiam quam in-
domitam Medici veteres nominarunt, ut puteaneæ
& elaboratæ ut ignis ope mitescant & moliores
fiant ac ratores, amissa limosa, vituminosa, aut ni-
trota parte, si forte obtinuerint.

Li. de loc.
in homi-
ne. cap. de
ter.

Porrigitur etiam laborantibus aquam quātum
bibi possit calidissimam, cuius indicationem præ-
stat dolor, angor, animi exolutio, ex flatu aut humo-
re frigido, acris & erodente, in ventriculo, thorace,
intestinis & alijs visceribus: qua etiam utinam ubi
flatu multi generantur & colliguntur, vel defectu
caloris improsperè sunt coctiones. Sic febrenti-
bus eandem præbuit Hipp. dicens: Febriem cibum
ne offeras, nec forbitionibus subtus aluum ducas:
in potu dabis aquam calidam. Cuius sententia fuit
Trallianus, & Aucenna sic scripsit: Et cum fuerit
calidior quam hæc, & in ieiuno bibita fuerit, multo
tiens stomachum lauabit, & ventrem soluet: eam ta-
men

men frequēter bibere est malum, quia stomachi debilitas virtutem illa verò quæ multum est calfacta, quandoque colicam resolut, & ventositates soluit.

Paratur insuper laborantibus aquā mille modis desumpt.s à morbi conditione, & à causæ natura. Sic dum crassum inscindere & attenuare intēdimus, petroselino, cinnamomo, ligno aloë & acido aliquo simplici incoquimus: dum incrassare, chalybe ignito fervere cogimus: dum calfacere, cortice citri: dum refrigerare, oxalide, hordeo, cucurbita & frigidis summis. In morbis tamen diuturnis semper aqua incoquenda est his quæ aduersus causas pugnant: in acutis verò his quæ morbi ferverem & qualitatem compescant.

Vina etiam mille modis condire parareque solebat antiquitas, verū n̄ usq; nostro sat est scire sanis corporibus vinorum conditaram nunquam esse vti leni, nisi præcautionis gratia, aut propter extirpatiō nem alicuius parui & lenti affectus: morbosis verò corporibus nō, nisi morbo prolixo afficiātur: quia vt medicamenta osa morbum paulatim depopulatur, & vt alimentum in penitiora loca se insinuat, clamque suas vires exercent.

Parandi tamen modus vulgatissimus fuit apud antiquos, tribus prorsus rationibus. Vna vt ab aliquo vitio expurgarentur. Secunda vt citra noxam bibi possint. Tertia vt conimodum aliquod peculia re præstarerit. Quibus autem modis vina præparauevit antiquitas, leges lib. de rect præsi. artis med. vsu. Qualiter verò vina in vsu medico cōdiātur, disces, si expenderis id posse fieri, vel per transcolationem per saccum aut lapideum mortarium, vel per cocturam. Transcolantur enim per saccum plenum aromatis,

Institutionum Medicinalium

etis, aut medicamentis, quibus ad morbi propulsio-
nem opus habemus, velut est piper, cinnamomum,
anisum, absynthium, zingiber, & alia quæ referunt
~~an-~~ hores. Parantur vina etiam per transcolationem
fusis prædictis aromatis in mortario collato, de-
super vino affuso, nam vñi efficitur proficuum &
gustui suave quod per lapidem instillat. Sic per co-
cturam multis modis paratur vinum: uno dum mu-
stū conficitur, proiectis ligatis minutimq; incisis
medicamentis, quæ vñi proficia sunt: quæ quidem
eodem modo vñi iam facto infundere oportet, &
per aliquod tempus permittere ibidem macerari,
aut soli feruenti exponere, aut duplici vase inco-
quere: præcauere tamen oportet ne vina aceſcant.
Eis verò medicamentis vña parantur, quæ cau-
ſam morbi illidere possunt: & sic conficiuntur
ex roſis, anetho, aniso, asaro, pulegio, fœniculo,
cinnamomo, & alijs huius naturæ, quæ & attem-
perandi, & calfaciendi, & alia pleraque beneficia
præstandi vim habent: hodierno verò vñi ex lig-
no Guayaco pretiosum paratur vinum, cuius
loco citato latius me-
nitimus.

D.E

D E C L Y S T E R I V M E T
glandium recto usu
 INSTITUTIO III.

V M nos experientia docet (præter antiquorū clysmata) longē flura & varia, ad diuerſiarum partium affeſtus clyſteria debere effingi, neceſſitate nouitatis coacti nouas coginur methodos instituere, quibus hoc communissimo & utiliſſimo

præſidio certius utramur.

Sunt profectò clyſteria & glandes ab authoribus inter topica auxilia nonnūquam numerata, quod intestinorum affectionibus ſint proſicua, & ſaþe inter vacuatoria & vniuersalia, vt ex Gale. euidenter conſtar. Quo ſit, vt eorum tractatio diſsecanda ſit penes beneficia que prafiant intestinis & partibus vicinis ac remouitoribus. Clyſteria verò que grata affectuum intestinorum iniiciuntur, aut euacuant que detinentur excremента, aut cohibent eos qui immodeſcē fluant humores, aut flatuſ diſcutiunt, doiores ſedant, detergunt, lauant, exſiccant & agglutinant ulceratas intestinorum partes nonnulla etiam carnem generant & cicatricem inducunt, lumbicos interficiunt & extrahūt, diſtemperiem corrugunt, & quādam aduersus colliquationem proſicua ſunt que non ſine magno artificio ab Aetio parantur.

At que ab intestinis euacuat, multis uſibus proſicua exiſtunt: nam quēdam indurata excremanta

F 4 emol-

Li. 4. a -
pho. 2.
Libro. 8.
phar loc.

Institutionum Medicinalium

emolliunt: alia partes constrictas laxant, nonnulla facultatem ad expulsionem excitant. Sic profecto luxuria diuersitate p[ro]equitorū operum, vnuinquod que diuersa constat materia: nam quæ indurata emolliunt, consciuntur ex malua, ali hæta, violis, radi ce borraginis, prunis, semine lini, addito decocto ex his facto, oleo dulci, de semine lini, amygdalairū dulcium, sesamino & butyro. Consciuntur etiam ex iure extremitatum animalium cum butyro, cari cис & oleo. Quæ omnia præter id quod quæ dura sunt emolliunt, laxant etiam partes, præsertim si ad dantur mucilagines fœnugræci, ali hæc, seminis lini, & cytoniorum: quæ quidem clysteria putida nuncupabantur, fœminis aduersa ob nidorem: item alijs caput ieniant & ventriculum offendunt & spiritus vitiant: quorum loco uti poteris clysma; is antiquo rū, quæ solū conficiebantur ex hydræleo & melle: quibus neq[ue] irritantia pharmaca, nec purgātia ante faciū eductionē adiicies, vt consuluerat Hipp. dicens: At si sterlus educere voles, nullum pharmacū bibito, sed alijs utere, nam præter id quod nihil magis efficient, plus ad intestina trahunt.

Alia etiam consciuntur clysteria, quæ irritandi excernentē potentia vini habent, qualia sunt quæ recipiunt mercuriale, siccā, atriplicē, parietatia aut earū de oculū: sal item omnis generis, nitrū, alumén, virtutē semen, & ex cōpositis hieram, benedictā & consimilia pharmaca. Quibus oleum admiscere aut pinguisum aliquid, vt vulgatum est, ita alienum ab omni ratione: frēnatur enim acriū medicamentorū vis, & sentiēdi potētia obtundit, nisi dum vtraq[ue] causa vigeret: quia eo tempore vtrisq[ue] uteris. Sic dū viscidorū excrematorū copiavigeret, quæ impedit senū, absurgētia præmittere vel admiscere oportet.

Ae

I libro de
morbis mu
lie.

Atquæ alium immodecum fluentem sifunt clysteria , varijs modis id nata sunt efficere : nam quædam humores incrassant: quædam partes comprimunt : alia acrimoniam retundunt: nonnulla lauant: alia etiam sensum obtundunt : idque aut stupefacta potentia , aut inducto intestinis cooperimento , ne mordeantur ab excrementis delabentibus . Considerare tamen oportet , eos tantum umores esse desandos , qui prætenuitate plurimum flammantur saltem & alios qui crassi sunt & mordendi vires habent , succos , si densaueris , longe maiorem efficiunt mordicationem , & citiorē concitatibunt fluxum . Sic clysternis adiicies , si densare volueris , succum plantaginis , rhu obsoniorū , balaustia , cornices granatorum , vel ex eisdem decoctum parabis , aut hordet torrefacti , oricæ , foliorum oliuæ , polygoni , consolidæ maioris , myrthi & similiūm . Præstant eandem usum bolus Armenius , terra sigillata , tragacanthum & amyrum . Prius tamen oportebit injicere clysteria quæ lauent & attemperent , maximè bilioſo & acri humore fluente , qualia ex ptyfana aut aqua calida , vel hydræleo & rosaceo conficiuntur cum decocto hordei , corticē cucurbitæ , lactucæ , scariolæ , florum violarum & similiūm .

Quæ verò lauant clysteria , vim etiam habent compescendi fluxum , ut mox referam , si prius dixerim , in omnibus exulcerationibus intestinorum ea clysteria esse alibi benda quæ vim habent oblenient intestina , quo minus ab humorum acrimonia natu ad motum excitetur . Quæ sane conficiuntur ex caprillo lupo , adipe asperino , gallinaceo , anatis , buviyro , oleo violarum vel rosarum , cum mucilagibus , vitellis ouorum , cremore hordei , amylo &

F 5 gummi

Institutionum Medicinalium

gummi tragacanthi. Sic per narcotica idem facies ex decocto portulacæ, hordei, aut ex lacte in quo dissoluatur philonij Persici aut Romani. 3. j. s. aut magnæ theriacæ. 3. ij. aut requiei magnæ, aut catapotiorum ex cynoglosso, ac si plurimum necesse sit aspergit, olei papaveris. 3. ij. vel opij grana aliquot, dummodo ex vino aut aqua calida intestina postmodum abluantur, quia his medicamentis non est plurimum immorandum.

Quæ flatus dissipanti clysteria, his constant quæ calida sint & modicè siccent, velut quæ consciuntur ex decocto camemali, anisi, fœniculi, origani, anethi, rutæ, serpilli, calamantis, maioranæ, & alijs humis naturæ, cum oleo rutaceo, camemelino, anethino & huiusmodi. Quæ verò valentius discutiunt, ex oleo sunt communi, in quo serbuerit caryophyllus, cassia lignea, cinnamominū, nardus, calamus odoratus, galanga & carpesiae addito vino. Quibus nunquā mox à principio tui ò vteris, nisi prius emollientibus, aut usus fueris, aut admiscueris: nā crassus nebulosusq; spiritus aut humor discutientibus attenuatus, nisi pars emollia fuerit & laxior facta, maiores concitat colores.

Verū quæ dolor in intestinorum sedant clysteria, maiori opus habent consideratione: nam si ex flatu doleant, quæ nuper retulimus proficia sunt, si ex crassa pittuita, eis addere oportet quam vim habent abstergendi, & nonnū quam quæ aenonyma sunt, ut oleum dulce, adeps anserinus, gallunacus, butyrum, & mellis modicum. Verū si dolēt sanguinem reiectione, quæ emollire primo loco diximus proficia sunt. Ceterū si ab exulceratione, opus est administrare quæ abluant, & obliniant, & attenuent humoris fluentis calorem & acrimoniam.

At

At si propter inflammationem doluerint, ea parare oportet, quæ anodynæ habent facultatem, quæ sunt quæ sunt ex succo portulacæ, vitellis ovo-rum, oleo rosaceo, butyro cum decocto maluarum & hordei, additis saccharo, aut casia fistulae pulsa: vel consici possunt ex asinino vel caprili lacte cum oleo rosa: um, aut amygdalarum dulcium. Quod si his non queuerit malum, coniecatari oportet, aliquid iam esse impactum, quod dis- cussionem postulet: quo tempore admiscentia sunt quæ resoluendi vires habeant, qualia sunt fennugrecum, canemalum & semen lini, quæ sensim addēda sunt, ne plus quam par sit, aut incalescat pars, aut ad ipsam trahatur: cui usui non nihil ex his quæ narcotica sunt addere oportebit. Verum si constiterit ad suppurationem vergere malum, putidis pinguisque clysmatis uteris, non tam- men crebro, ne intestini substantia corruptio- ne periclitetur. Quod si ex viscida pituita intesti- nis infarta doleant, præstant clysteria quæ vim habeant pituitam calcacere & euacuare: nam quæ solùm calcaciunt, plus humorin fundunt ac mouent, & grauiores concitant dolores. Si verò maligna ulcera præsint, ea sunt paranda clysteria, quæ abluendi, detergendi & exsiccan- di vires habeant, qualia ex vino consiciuntur. Si humor frigidus fuerit, vinum mellitum, decoctum hordei, oricætor factæ aut lentium cum melle rosaceo infundes. Verum si humor calidus exurensque fuerit, ea quæ refrigerare supe- riùs diximus. Quo facto, detergere curabis aqua cum saccharo, alumine & pumice, & decocto pis- cium salitorum, lentium, aristolochiae, panacis, & si thus addideris, facile cicatrix compatiatur. Qui- bus

Institutionum Medicinalium

Bus factis, intestina roborare ac firmare oportet clystina ex vino nigro stiptico, vel decocto ex rosis, plantagine, & rhu. Quod si vlcera plurimum ad putredinem vergant, adstringentia adaugere oportebit, ut partis substata firmetur, additis galla, thure, rubi ramusculis & punici corticibus: quippe eo tempore ab oleofis fugiendum esse consulit putredinis natura, ne sordidius fiat vlcus: ni velis vt Gal.

Li. 12. Me
th.

consulit, contra symptoma pugnare: nam inquit: In dysentericorum defectionibus, vbi vehementer rodunt, vel tragi succum, vel hircinum sepum, vel rosaceum ceratum per inferius indimus: quibus utique praesidijs ipsa exulceratio intestinorum non sanatur, maximè si putrescens aliquid habeant, sed vires interim conquiescunt. Quod si eò miseria in testimonum vlcus deuenierit, quod profundum sit, & vasa abraserit ac ipsorum fibras, tunc ob ingens periculum ad ea clysteria deuenies que crustas inducant, sanguinis fluxum cohibeat, & erosioni humorum obsistant: velut est quod recipit aluminis partes duas, corticis mali punici partem unam, decocti lentium quod sufficiat. Que verò valentiora sunt, ut fugere oportet, ita subticeo. Hoc tamen securissimo vtor, quod recipit florum rosarum, liquoris papaueris, acaciæ, gummi, balaustiorum, succi hypocistidis, singulorum partes tres: gallarum, seminis plantaginis, cuiusq; partes duas: licij Indici partem unam: levigentur omnia cum succo plantaginis & fiant trochisci, qui postea aliquo ex praeditis liquoribus dissoluti possunt pondere. 3. iij. Cum hoc tamen eis pharmacis plurimum innitendum non est, ut quæ plurimum dolores exacerbare nata sunt: semper enim in humilmodi indicatione vtor unguento albo Rasis, aut ex pompholige, rubrica fabricili,

brili, amyli & eius naturæ alijs. Verùm in omnibus dysentericorum clysteribus expendere oportet, adstringentia ac miscenda non esse, ni prius corpus vacuaueris, aut inestina ablueris. Item quæ frigida sunt frequenter non exhibebis: intestinorum quippe continuitate ventriculus coafficitur, & contiones turbantur, ac fatus augentur, & ob id frigidis addere oportet mentham, absynthium, cinnamomum & alia huius census.

Sunt etiam clysteria, quæ lumbricos vel ad infernas partes euocant, vel vbi cunque sint internecat: & alia quæ educunt & expurgant. Ad inferas vero sedes dulcedine alliciunt clysteria quæ conficiuntur ex aqua mulsa, lacte, melle, gallinarum iure, saccharo & vitellis ouorum. Verum quæ amara sunt & acida, ingratumq; habent saporem, postmodum iniicies, quibus internecabis & educes: quo fit, ut prædictis addere oporteat absynthium, abrotum, mentham & lupinos, ac oleum in quo hæc omnia ferbuerint: ex quo oleo & succo sisymbrij & pulegij confici etiam possunt non minoris momenti. Quibus addes quæ amarore interficiunt & repurgant, ut aloëm agaricum, cartam, rhalubarum, hieram simplicem & compositam: pilulas etiā quæ conficiuntur ex aloë, croco, myrrha & absynthio, quæ dissoluunt aliquo ex supra dictis: adiectis etiam puluisculis qui parantur ex cornu cervi, centaurio, mentha, pulegio, sisymbrio & aloë. Ascarides vero abstergunt clysteria, quæ ex aqua & cinere feruefacta cum melle conficiuntur, vel ex hiera, vrina, miria, & lixiuio, dummodo instrumentū quo iniiciuntur, non sit recta perforatum, sed perlata, quo facilius rectum intestinum ablui possit. Intenalmone etiam eadem prorsus clysteria sunt adhi-

Institutionum Medicinalium

hibenda, ac in affectibus intestinorum: secus res se haber si ex intemperamento fuerit, cum pituita salfa aut viscida: quippe tunc ex vsu erit vinum cū rosa teo & melle & vitellis ouorū incoctū & percolatū. At in vteri affectibus, vbi menstrua purgatio largior est, modicē infrigidantia & agglutinantia pharmaca per clysteria sunt adhibenda: maximè in calidis temperaturis, tenuibus humorib⁹, aut vbi avertæ admodū fuerint viæ: quippe hæc vias coarctant, humores densant, calorem compescunt, & si quid istu aut casu dilaceratū est, agglutinant. Hūt autem hæc ex tragacant ho, gummi Arabico & mastice, dissolutis aqua chalybeata, aut suumigata mastiche. Quæ quoque usum prestat: succus radicis filipendulae, aut decoctū eius: sed fugiendum est ab his quæ repellendi vires habent: nam longè maiorenſi affoleant fluxum concitare, sicut quæ actuali caliditate prædicta adhibentur. Præterea suppressionem purgationem concitant (dum ex plenitudine non sit, aut ipsa iam deposita) clysteria quæ mollis & calidæ sint nature, quantius calor siccans menses suppressat: quod de valida exsiccatione intellexit Galen. Sic profectò calida dum plurimum humectant, menies mouent, ut decoctum nepetæ: itē aceti, calamini hæ, dictamni, assari, costi & similium, quæ profundunt maximè causa exsiccatione frigida. Quod si femina non conceperit ob vteri laxitatem & humiditatem, aut abortierit, ea sunt adhibenda clysteria, quæ corroborandi & comprimendi vires habent, un modica exsiccatione. Quapropter clysteribus fluori vteri proficiens addere oportet origanum, thymum, anisum, camemalum, epithymum, & reliqua hutus generis, quæ humoribus discussis, patente corroborata, facilius manus suum implere possint.

Lib. 5. similipli.

sint. Cæterū si ob siccitatem fœmina non concē perit, vti oportet his clysmatis quæ superiū diximus vim habere humectandi, abluendi, & laxandi corrugatas partes. Si tamē ob flatus vberiatē vterus semen emittat, aut ob frigidū humorem fœmina sterilis fiat, clysteria adhibebis quæ flatus discutiat, qualia nuper diximus, additis quæ modicè exsiccent: præstito tamen in principio melle rosaceo, agarico, & his quæ piuuntam per alium diuertere & purgare possint, præsertim si addideris quæ vte rū respiciūt, vt est mercurialis, artemisia, & flos anethi. Quæ etiā clysteria prolapsos vteros firmius continere iuvant, si ex adstringentibus aliquid addideris. Duni verò vterus inflammatione tetatur, illi subueniunt clysteria quæ ex calido oleo, pinguedine anseris, gallinae, aut butyro consciuntur, additis fœnugræco, semine lini & lacte. Pari ratione ea prosunt in pruritu & vteri ardore, maximè si ex aqua tepida cōfeceris, aut decocto hordei, lacte seminum frigidorum, & his quæ refrigerent.

Renæ etiam inflammati consimilem expostulat clysteriū formā, hoc vno seruato, quod post ea quæ anodyna sunt & aliū soluunt, quæ attēperādi vim habent sunt adhibenda: & malo crescente, quæ modicè emollient cum leui resolutione. Cauere tamē oportet ab his quæ repellēdi vim habēt, nā longe magis ad renes ipsos pellent: sicut ab his quæ calfa ciūt & irritant, ne plus ad affectos renes alliciatur. At si ex calculo dolēt, similia sunt adhibenda his quæ colico dolori proficua esse diximus, qualia sunt anodyna, quæ & flatus discutiant, ac emollienti & laxandi partes virtutem fortiantur: nam ea ratione qua in angusto loco continentur, parte laxiore lacta facilius permeabunt & sine molestia.

Ne-

Institutionum Medicinalium

Necessū quoq; est, renibus dolentibus paruissimā
clysterium quantitatem iniūcere, ne renes compres-
Lib. 6. de
loc. c. z. si plus doleant: nam ob id censeo Gal. dixisse, colic-
corum cruciatus multo magis quām nephriticorū
lenientibus mitigari: quo loco non negat clysteria
nephriticis prodesse, sed colicos plus iuuari affir-
mat, quia alii subdūctione vterque affectus leuior
fit. Et ob id primō ea sunt adhibenda quæ excre-
menta euacuant mox quæ partes dilatare & emolli-
re possint, & dolores mitigare, quorum copia abun-
dē diximus. Renibus verò exulceratis profundit quæ
ex lacte aut aqua nūlfa, decocto hordei, glycyrrhi-
zæ, emulsione seminum frigidiorum, & aqua lacticis
cum melle aut saccharo consiciuntur, quibus calor
ab ulcere prodīens compescatur, & si quid ad re-
nes permeare possit auertant & extergant.

Verū si vesica inflammatione, aut ulcere labo-
ret, clysteria quæ vtero aut intestinis inflammati-
& ulceratis prodesse diximus, proficia sunt. Cete-
rum si viarum angustia vrina supprimatur, quæ cal-
culosis & colico dolori profundit: at si vesica resol-
uatur, & ob id nec pondus, nec morsum sentiat, ir-
ritanda est ad pulsū his quæ morsum inferant,
veluti est aloës non lota, ciclaminis succus, aut si-
clę & rosarum, cuni sale, melle & nitro. Sic cùm fluo-
re laborat qb resolutionē musculi claudentis oscu-
lum, ea quæ prolapsū vterum confirmant & con-
tinent, huic quoq; proderunt, qualia sunt quæ calfa-
cient & exsiccandi vires habent: at in vrinę stilli-
cicio & acrimonia, quæ a temperandi & cōpescen-
di malam vrinæ qualitatem vires fortiantur, nisi in
animo fuerit, acres & mordaces humores gratia di-
versionis ad intestina trahere.

Clysteria verò quæ euacuare & reuelare à dista-
tis-

tissimis partibus nata sunt duobus modis id effice
re possunt: uno lacescit a expellente facultate: alio
verò attractis & selectis humoribus propria medi-
camentorum facultate. Acria verò æquè irritant
naturam sopi amant distractam: quæ sanè præter
id proficia sunt his qui medicamento purgante
accepto nihil excreuerunt, & dum naturam ab ali-
qua fluxione conamus distrahere, ipsam ad inferas
partes euocantes. Verùm ab his atribus fugiendū
esse consulo in his, quibus ventriculus, intestina
aut uterus imbecilla sunt, aut nimis humecta: item
ardentissimis temporibus ac morbis, & corporibus
puerorū aut imbecillum, vel in febribus pestilen-
tibus, & vbi succi adeò acres sunt, quod dysente-
riam vereri oporteat: item vbi animi defectionem
vereinat, ut consuluerat Galen. Clysteria verò quæ
atra hendi seu eligendi potentiam habent, his me-
dicamentis constant, quæ præter id quod naturam
irritent, humores etiam feligant, ut ab alijs sepa-
ratos euacuent: facilius. Quam vacuationem ex Ar-
chigenis mente, & ex propria laudat Galen. quod Li. 2. 48
non solum intestina euacuent, seu reuulsionis gra- Glau.
tia ea quæ ad caput deferuntur, sub us alii cie-
ctione diuertat. Quo sit ut sumuopere profint, vbi
crebris vacuationibus est opus, virtus tamen, aut
æ gri voluntas, vel morbi empus, accidentisue al-
iquid id ex toto renuunt. Profunt ob eandem ra- Li. 1. phar
tionem laterum & capitis doloribus & fluxionibus, ma. loca
let hargicis, comitialibus, difficulter respiran- c. 10.
tibus, & tandem omnibus superiorum partium affe-
ctionibus. Recipiunt quidem hæc, sal, nitruin, bras-
cam marinam, centaurij succum & cucumeris agre-
stis, polypodijs, senè & epithynu decoctum: iridis
etiam succum, agaricum, turpetum, colocynthidē,

G vera.

Institutionum Medicinalium

Veratrū, scāmoniū, & ex electuarijs quodlibet, iuxta ideam & naturam humoris peccatis, & admistis quæ particulam affectam respiciant.

Præstant insuper clysteria vniuerso corpori suā gratiam varijs modis: nam quædā somnū conciliat & coctionem iuuant: alia item varijs accidentibus subueniūt: quæ verò somnū conciliant, id efficiūt, aut sedato per propriū contrariū accidēti, aut sopita animali potentia: primum sit per clysteria humectantia, si siccitas vigiliæ causa sit, sicut refrigerantia, si caliditas: & sic iuxta cōtrarietatē aliarū causarū quæ præ dolore aut alteriatione vigiliā inducerē possunt. Cæterum quæ somnum conciliant, narcoticorum aliquid recipiunt, quorum superiūs abunde meminimus.

Vniuerso etiam corpori prosunt clysteria, quæ ex alimentosa materia conficiuntur, etiā si hoc clysteribus donare, maximè sit apud plerosque graue.

Libr . 7. Verūm cùm Gal. testimonio constet, quæ in intestiapho. 10. nis continentur, per ventriculum aliquando rejci, etiam si plurimū ventriculus ea auersetur, mirum non erit, si quæ familiaria sunt esuriens vltro trahat, præsertim cùm non paucæ meseraicarum pro

Li: 3. de caus. sym pt. pagines ad tenuia intestina, & colon usque prouenant. Quo sit, vt licet Galen. ad iejunum tantum pertingere clysteria posse fateatur, per dictas meseraicas facile p̄cipuis membris cōmunicari posse. Conficiuntur huiusmodi clysteria ex iure aliquo aut ex stillatitio, vel ex carnis liquore, vitellis ouorum & vino, his maximè qui ex frigiditate imbecilles facti sunt: quibus adde triticeæ farinæ cremorem, ptyfanæ aut amyli dilutum: deinde ex his conficiuntur, quæ nobis familiarissima fuerint & boni odoris, vt audiūs natura consuetum

suetum alimentum ab insueto loco arripiat. In omnium verò clysterium administratione quę excrementorū alui ratione injiciuntur, consuetudinē egerendi inspicere oportet: nam plerūq; magis in posterū venter adstringitur: satius enim est in conualescentibus & debilibus & diuturnis affectibus aliquibus diebus naturae actū expectare, quam frequentioribus clysmatis assuescere, nam eis sublati, consueta vacuatio diutius protrahitur.

Mille præstāt beneficia nostris corporibus glandes: nā aliquando aluum irritat: à distatissimis trahunt: dolorē sedat & pruritū: vlcera recti intestini curat: ascarides interficiunt: reddere iniecta clysteria cogunt: purgantis etiam pharmaci actionem iuant: & tandem vicē clysterium gerunt, vbi laborans ea renuit: item hæmorrhoides prouocat: sedis & penis resolutionibus profundunt: menstrua ciunt, & somnum arcent profundum.

In glandiū equidē administratione, taxare cōuenit vulgarē constituēdi modū, quod adeò extēs magnitudinis fiant, quod facultatē expultricē aut nō irritēt, aut lēdant. Nā cūm expultricē solū habent irritare, dum podicem aut recti intestini extremum lacessunt, esse longioris formae est inutile: qua ratione cēleo satius esse minoris effingere lōgitudinis, sed majoris grossitiei, quæ nimirū dīgiti vtrinque acuti effigiem æmuleunt. Quæ verò attrahendi vim obtinent, præter id quod à toto corpore trahunt, reuelandi quoq; & euocādi à quām distantissimis partibus efficaces sunt, nec non & ex propinquis deriuādi: quo sit, vt proflint febris acutis, anginæ, suffocationib⁹, doloribus etiā capitis, vertiginis, & soporofis affectionibus, quia sopitam facultatem valenter excitant: maximē si

De glandibus.

*glandium
magnitudo*

Institutionum Medicinalium

præter irritantia medicamenta etiā aliquid purgāt
recepérunt. Primi generis sunt quæ conficiuntur
ex pyrethro cum sinapi, melle & resina, aut cū cen-
tauræ, pice & cera: ex grano etiam q̄nidio, panace
& hiera logodij. Secundi verò generis sunt, quæ
conficiuntur ex pulpa colocynthidis, turpeto, scā-
monio & alijs validioribus medicamentis: quæ pro-
fecto his tantum sunt ex v̄su, quibus aut sopita gra-
ui sonno est facultas, aut morbo grauiori op-
pressa, aut vbi à distantissimis locis reuelere est
necessum: quippe in alijs mitiores sufficiunt. At si
intestinorum doloribus mederi velis, dum ex fla-
tu concitantur, conficies ex his quæ simul anody-
nam & discutientem habent vim, vt quæ sunt ex
butyro, axungia, sepo, & pulueribus cumini, anisi,
dauci, origani, rutæ & similiū. Sic in hæmorrhoi-
dibus conficiuntur ex sepo cum indurato ovi vi-
tello, vel cum butyro cocto, aut feruefacto oleo
amygdalarum dulcium. Ulcerum verò dolori-
bus ex pauxillo opio leuiter torrefacto, & myrrha
castigato, addito emplastro ex cerusa: cui v̄su, &
hæmorrhoidibus molliores oportet efficere glan-
des, quām reliquis affectionibus: narcoticaq̄e ra-
rō & in parua copia his sunt admiscenda, quād
eis sedi appositis facile resoluatur: & ob id s̄p̄ius
oportet vino calido sedem abluere. Sic vbi sol-
lum mens est recti intestini ulcera curare, glandes
illiniæ vnguentis quæ abstergant, quæ carnem ge-
nerent, exsiccant & cicatricem inducant: qualia
reperies lib. 2. huius operis. Item lumbricis, quæ
ascarides appellantur, mirum in modum proficuæ
sunt, si eas conficias amaris & aridis medicame-
nis, velut est puluis absynthij, hyssopi, panacis,
vituminis, lupinorū, & aloës, cū resina & ladano.